山东省城市轨道交通标准化技术委员会
关于征集城市轨道交通专业 2020 年山东省地方

标准制（修）订计划项目的通知

各城市轨道交通相关企业、科研、管理单位：

为进一步完善山东省城市轨道交通地方标准体系，服务我省

城市轨道交通产业高质量发展，根据《中华人民共和国标准化法》

《地方标准管理办法》等法律法规和《山东省实施标准化战略（国

家标准化综合改革试点工作）领导小组办公室关于征集 2020 年地

方标准制（修）订项目的通知》（鲁标改办发〔2020〕1 号）文件

要求，现面向山东省各城市轨道交通产品生产企业、城市轨道交

通建设、运营、服务机构及各科研、管理单位，公开征集 2020 年

城市轨道交通专业山东省地方标准制(修)订计划项目。现将有关

事项通知如下：

一、申报原则

（一）立足需求，服务发展。

突出全省城市轨道交通发展需要。

（二）协调一致，系统完整。

申报项目应为没有国家标准、行业标准和地方标准且又需要

在全省范围内统一的技术要求或修订的地方标准。项目应与法律

法规即现行有效标准协调一致，注重项目的系统性及完整性。

（三）统筹兼顾，完善体系。

加强标准立项必要性和可行性论证，强调标准的实用性，不

断完善地方标准体系，建立结构合理、层次分明、重点突出，与

国家和行业标准相配套，科学、统一、权威的城市轨道交通标准

体系。

二、申报范围

城市轨道交通领域为满足地方自然条件、风俗习惯等特殊技

术要求，可以制定地方标准。产品标准不再制定地方标准。

三、申报要求

（一）申报时间

2020 年 1 月 20 日——2020 年 2 月 10 日。

（二）申报材料

应提交如下申报材料：

1.《2020 年度山东省地方标准申报项目汇总表》（附件 1）；

2.《山东省地方标准项目建议书》（附件 2）；

3.地方标准草案；

4.《山东省地方标准申报项目实施与评估工作方案申报表》

（附件 3）；

5.项目内容涉及专利的,应提供专利的相关证明及专利持有

人授权文件，并对所提供证明材料的真实性负责。

（三）申报方式

网上申报。申报人进入“山东省城市轨道交通标准化技术委

员会”网络平台（http://urt.qis.org.cn）后，联系标委会秘书

处注册登录，按流程申报。

附件 1

2020 年度山东省地方标准申报项目汇总表

申报部门： 填报人： 联系电话： 填表日期： 年 月 日

序号
标准类

别
标准名称

申报部门

联系人
联系电话 主导起草单位

主导起草单位

联系人
起草单位联系电话 制定/修订

附件 2

山东省地方标准项目建议书

建议部门：

填报日期： 年 月 日

山东省市场监督管理局

项目名称

项目类型 □ 制定 □ 修订 被修订标准号：

标准性质 □ 强制性 □ 推荐性

起止时间 年 月 日 - 年 月 日

主持起草单位

通讯地址

申报部门联系人 联系电话

邮政编码 传真 邮箱

一、立项必要性及目的意义

二、适用范围和主要技术内容

三、与有关法律、法规和国家、行业标准的关系

四、设置强制性条款的理由和风险分析

五、国外标准情况简要说明（包括拟采用的国际标准或国外先进标准编号

及名称）

六、起草单位保证措施（技术力量、经费等）

七、项目的预期效果

八、申报部门意见

（盖 章）

年 月 日

注：强制性地方标准的项目需填写栏目“四”。

附件 3

山东省地方标准申报项目

实施与评估工作方案申报表

申报部门：

填报日期： 年 月 日

山东省市场监督管理局

项目名称

项目类型 □ 制定 □ 修订 被修订标准号：

标准性质 □ 强制性 □ 推荐性

联系人 联系电话

邮政编码 传真 邮箱

通讯地址

一、标准宣贯以及培训方案

二、拟在本部门哪些工作中组织实施标准以及主要措施

三、标准拟解决的主要问题以及目标成效

四、标准实施成效评估措施

五、申报部门意见

（盖 章）

年 月 日

	附件1
	附件2
	附件3